Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
города Полярные Зори

«Основная общеобразовательная школа № 3 имени Д.К. Булганина»

Паспорт доступности
для инвалидов объекта и предоставляемых на нем

услуг в сфере образования

2023

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации г. Полярные Зори с подведомственной территорией

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ  ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ
«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА № 3 ИМЕНИ Д.К. БУЛГАНИНА»

ПРИКАЗ

31.08.2023                                                               № 327

О создании комиссии по проведению
обследования здания и территории
МБОУ ООШ №3 по доступности для
инвалидов и других маломобильных
групп населения

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 09.11.2015 года № 1309 «Об
утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и
предоставляемых услуг в сфере образования, а также им при этом необходимой
помощи», с целью определения доступности здания и территории МБОУ ООШ №3
для инвалидов и других маломобильных групп населения,
приказываю:

1. Создать комиссию и утвердить её состав по проведению обследования здания и
территории МБОУ ООШ №3 для инвалидов и других маломобильных групп
населения в составе:
Председатель: Орлова Л.С., директор;
Члены:
Минина К.В., заведующий хозяйством;
Гарина Е.Ф., заместитель директора по ВР;
Емануилова К.С., учитель ОБЖ.

2. Комиссии провести обследование здания и территории МБОУ ООШ №3 по их
доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

3. Комиссии по результатам обследования до 14.09.2023 года разработать паспорт
доступности объекта для инвалидов объекта и услуг и план мероприятий по
поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объекта и
предоставляемых услуг.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ООШ №3

Л.С.Орлова

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации г. Полярные Зори с подведомственной территорией
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ  ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ
«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА № 3 ИМЕНИ Д.К. БУЛГАНИНА»

ПРИКАЗ

14.09.2023                                                               № 390

Об утверждении паспорта доступности и
плана мероприятий по повышению значений
показателей доступности для инвалидов объектов
и услуг

На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от
09.11.2015 года №1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности
для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также
оказания им при этом необходимой помощи», по результатам работы комиссии по
обследованию доступности здания МБОУ ООШ №3,
приказываю:

1.Утвердить и ввести в действие с 14.09.2023 года паспорт доступности для инвалидов
объекта и предоставляемых на нем услуг (Приложение № 1).

2. Утвердить и ввести в действие с 14.09.2023г. года план мероприятий  («Дорожную
карту») по повышению значений показателей доступности для  инвалидов объектов и
услуг (Приложение № 2).

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ООШ №3

Л.С.Орлова

  УТВЕРЖДЕНО

Приказом директора от
14.09.2023 № 390

ПАСПОРТ ДОСТУПНОСТИ

для инвалидов объекта
и предоставляемых на нем услуг в сфере образования

I. Краткая характеристика объекта и предоставляемых на нем услуг

1. Общие сведения об объекте

1.1. Наименование отрасли: объект образования

1.2. Адрес объекта: 184230, Мурманская область, г.Полярные Зори, ул.Белова, д.7А,

1.3. Сведения о размещении объекта:
отдельно стоящее здание: переменная этажность 1-2-4, общая площадь здания- 5070

кв.м.
наличие прилегающего земельного участка – да,  площадь земельного участка- 23517 кв.м.

1.4. Год постройки здания -1969 год, проектная документация: типовой проект 2С-02-7

1.5. Дата предстоящих плановых ремонтных работ: текущего - 2024 г., капитального - нет.

1.6. Название организации (учреждения) - полное и краткое наименование (согласно

Уставу): муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Полярные Зори «Основная общеобразовательная школа № 3 имени Д.К. Булганина»
(МБОУ ООШ №3),

1.7. Юридический адрес организации (учреждения): 184230, Мурманская область,

г.Полярные Зори, ул.Белова, д.7А,

1.8. Основание для пользования объектом: оперативное управление.

1.9. Форма собственности: государственная

1.10. Территориальная принадлежность: муниципальная

1.11. Вышестоящая организация (наименование): отдел образования администрации города
Полярные Зори с подведомственной территорией

1.12. Адрес вышестоящей организации, другие координаты:
184230, Мурманская область, г.Полярные Зори, ул.Пушкина, д.13а, goroo@pz-city.ru

1.8. Виды оказываемых услуг: реализация общеобразовательных программ начального,
основного общего образования.

1.9. Категория обслуживания населения: дети

2. Характеристика деятельности организации на объекте (краткая характеристика
предоставляемых услуг)

2.1. Вид (тип) объекта: общеобразовательное учреждение

2.2. Виды оказываемых услуг: образование основное общее

mailto:goroo@pz-city.ru

2.3. Форма оказания услуг: на объекте, на дому

2.4. Категории обслуживаемого населения по возрасту: дети

2.5. Категории обслуживаемых инвалидов:

К - передвигающиеся на коляске;
О - нарушения опорно-двигательного аппарата, в т.ч.: О-н - поражение нижних
конечностей; О-в – поражение верхних конечностей;
С-ч - частичное нарушение зрения;
У - нарушения умственного развития.

Общее количество детей-инвалидов: 16 человек

 2.6. Участие в исполнении ИПР инвалида, ребенка-инвалида: да

3. Состояние доступности объекта и услуг

3.1. Путь следования к объекту пассажирским транспортом
При следовании на общественном транспорте необходимо следовать до остановочного
комплекса ул.Пушкина.

Наличие адаптированного пассажирского транспорта к объекту: не имеется

Наличие специального транспортного обслуживания (социальное такси): не имеется

Необходимые организационные решения: при необходимости предоставления
специального транспортного обслуживания следует обратиться с заявкой в КЦСОН
г.Полярные Зори

3.2. Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта: при
транспортировке до остановочного комплекса ул.Пушкина: следовать по
ул.Ломоносова  в сторону уменьшения нумерации домов (вправо) до Площади Героев
летчиков (между домами № 8 и № 10 по ул.Ломоносова). На Площади Героев летчиков
имеется оборудованная стоянка для легковых автомобилей. Вход на территорию
школы располагается за памятником – самолетом.

3.2.1. Расстояние до объекта от остановки транспорта 260 м

3.2.2. Время движения (пешком) 3 мин

3.2.3. Наличие выделенного от проезжей части пешеходного пути: да

3.2.4. Перекрестки: нерегулируемые; регулируемые, со звуковой сигнализацией,
таймером; нет

3.2.5. Информация на пути следования к объекту: акустическая, тактильная, визуальная; нет

3.2.6. Перепады высоты на пути: нет

3.2.7. Обеспечена индивидуальная мобильность инвалидам (К, О-н, О-в, С-ч, У) /нет

3.2.8. Организовано сопровождение на пути движения инвалидам (К, О-н, О-в, С-ч, У)/
нет

Необходимые организационные решения: потребность в сопровождении,
индивидуальной мобильности не возникало

3.3. Организация доступности объекта и услуг для инвалидов – форма обслуживания

Категория
инвалидов

Форма обслуживания - способ предоставления услуг инвалидам -
(отметить выбранный способ знаком плюс +)

 На объекте по
варианту

На дому дистанционно Не
организовано

 А Б
К
(передвигающиеся
на креслах-
колясках)

 + +

О-н (поражение
нижних
конечностей)

+ + +

О-в (поражение
верхних
конечностей)

+ + +

С-ч (частичное
нарушение
зрения)

+ + +

У (нарушения
умственного
развития)

+ + +

- вариант "А" - универсальный проект - доступность для инвалидов любого места в
здании, а именно - общих путей движения и мест обслуживания - не менее 5 % общего
числа таких мест, предназначенных для обслуживания (но не менее одного);
** - вариант "Б" - разумное приспособление - при невозможности доступного
оборудования всего здания выделение в уровне входа специальных помещений, зон
или блоков, приспособленных для обслуживания инвалидов, с обеспечением всех
видов услуг, имеющихся в данном здании.

3.4. Доступность структурно-функциональных зон объекта на 14.09.2023 г.

№
п\п

Основные
структурно-
функциональные
зоны

Состояние доступности, в том числе для основных
категорий инвалидов

К О-н О-в С-ч У

1 Территория,
прилегающая к
зданию (участок)

ДП ДП ДП ДП ДП

2 Вход (входы) в
здание

ДУ-пп ДП ДП ДП ДП

3 Путь (пути)
движения
внутри здания

ДУ-пп ДП ДП ДП ДП

4 Зона целевого
назначения
(целевого
посещения объекта)
(в т.ч. пути
эвакуации)

ДП ДП ДП ДП ДП

5 Санитарно-
гигиенические
помещения

ДП ДП ДП ДП ДП

6 Система
информации и
связи (на всех
зонах)

ДП ДП ДП ВНД ДП

7 Пути
движения к
объекту (от
остановки
транспорта

ДП ДП ДП ДП ДП

- ДП - доступно полностью (барьеры отсутствуют, требования нормативно-
технических документов выполнены);
- ДУ-им - доступно условно с обеспечением индивидуальной мобильности
техническими решениями;
- ДУ-пп - доступно условно с помощью персонала;
- ВНД - временно недоступно (имеются существенные барьеры, на момент
обследования не устранены).

II.  Оценка соответствия уровня доступности для инвалидов объекта и
имеющихся недостатков в обеспечении условий его доступности для инвалидов

  Оценка состояния и
имеющихся

недостатков в
обеспечении условий

доступности для
инвалидов объекта

№ Основные показатели доступности для инвалидов
п/п  объекта

1 выделенная стоянка автотранспортных средств
для инвалидов

   ДУ

2

предоставление услуг в дистанционном виде или
по месту жительства инвалида

ДП

3 сменные кресла- коляски ВНД
4 адаптированные лифты ВНД

нет необходимости
5 поручни ДУ-им
6 пандусы ДУ-им, ДУ-пп
7 подъемные платформы (аппарели) ВНД

нет необходимости
8 раздвижные двери ВНД
9 доступные входные группы ДУ-им, ДУ-пп
10 доступные санитарно-гигиенические помещения ДП
11 достаточная ширина дверных проемов в стенах,

лестничных маршей, площадок
ДП

12

надлежащее размещение оборудования и
носителей информации, необходимых для
обеспечения беспрепятственного доступа к
объектам (местам предоставления услуг)
инвалидов, имеющих стойкие расстройства
зрения, слуха и передвижения

ДУ

13

дублирование необходимой для инвалидов,
имеющих стойкие расстройства функции зрения,
зрительной информации - звуковой информацией,
а также надписей, знаков и иной текстовой и
графической информации - знаками,
выполненными рельефно-точечным шрифтом
Брайля и на контрастном фоне

ВНД

14 дублирование необходимой для инвалидов по
слуху звуковой информации зрительной
информацией

ВНД

III. Оценка соответствия уровня доступности для инвалидов
предоставляемых услуг и имеющихся недостатков в обеспечении условий их

доступности для инвалидов

№
п/п

Основные показатели доступности для инвалидов объекта Оценка состояния и имеющихся
недостатков в обеспечении
условий доступности для
инвалидов объекта

1 Одно из помещений, предназначенных для проведения
массовых мероприятий, оборудовано индукционной
петлей и звукоусиливающей аппаратурой

ВНД

2 Предоставление инвалидам по слуху, при
необходимости, услуги с использованием русского
жестового языка, включая обеспечение допуска на
объект сурдопереводчика, тифлопереводчика

Необходимости нет

3 Проведение инструктирования или обучения
сотрудников, предоставляющих услуги населению,
для работы с инвалидами, по вопросам, связанным с
обеспечением доступности для них объектов и услуг

ДП
инструктирование проводится

4 Предоставление услуги инвалидам с сопровождением
ассистента-помощника

ДП
назначен работник, который
оказывает помощь инвалидам
при предоставлении услуг

5 Предоставление услуги инвалидам с сопровождением
тьютора

ДП
в роли тьюторов закреплены
классные руководители

6 Наличие педагогических работников, имеющих
образование и (или) квалификацию, позволяющие
осуществлять обучение по адаптированным основным
общеобразовательным программам

ДП

7 Возможность получения дополнительного
образования детьми-инвалидами

ВНД
Дополнительное образование
не организуется

8 Создание условий для получения качественного
общего образования

ДП

9 Официальный сайт адаптирован для лиц с
нарушением зрения (слабовидящих)

ДП
 Сайт адаптирован

10 Обеспечение инвалидам помощи, необходимой для
получения в доступной для них форме информации о
правилах предоставления услуги, в том числе об
оформлении необходимых для получения услуги
документов, о совершении ими других необходимых
для получения услуги действий

ДП
назначен работник, который
оказывает помощь инвалидам
при предоставлении услуг

11 Соответствие транспортных средств, используемых
для предоставления услуг населению, требованиям их
доступности для инвалидов

Транспортных средств нет

12 Обеспечение допуска на объект, в котором
предоставляются услуги, собаки-проводника при
наличии документа, подтверждающего еѐ специальное
обучение, выданного по форме и в порядке,
утверждённом приказом Министерства труда и
социальной защиты Российской Федерации

ДП
допуск возможен

Состояние доступности объекта оценивается как доступно частично для разных
категорий инвалидов, а также условно доступное (с дополнительной помощью), что
не обеспечивает полноценного нахождения на объекте всех категорий инвалидов.

IV. Управленческие решения по срокам и объемам работ, необходимых для
приведения объекта и порядка предоставления на нем услуг в соответствие с

требованиями законодательства Российской Федерации

 Объемы и виды работ, необходимых для приведения
объекта и порядка предоставления на нем услуг
доступности для инвалидов в соответствие с

требованиями законодательства РФ

Запланированные сроки
выполнения №

п \п

1 Приобретение  табличек  с  указателями  выходов,
поворотов, лестниц

2024

2 Приобретение специальных ограждений и тактильных
направляющих для лиц с нарушениями зрения,

2024

3 Приобретение вывески с информацией об объекте,
выполненной рельефно-точечным шрифтом Брайля и
на контрастном фоне (приобретение надписей, знаков и
иной текстовой и графической информации)

2024

4 Оформление лицензии на вид деятельности:
дополнительное образование детей и взрослых

2024

5 Закупка кресла-коляски

2025

6 Установка дополнительных поручней (наружных и
внутренних)

2025

7 Установка адаптированных лифтов, подъемных панелей

 до 2030

8 Установка раздвижных дверей

до 2030

9 Приобретение звукоусиливающей аппаратуры,
оборудование помещения индукционной петлей и
звукоусиливающей аппаратурой

до 2030

При выделении бюджетных средств проведение работ на объекте будет осуществляться с
учетом требований - постановления Правительства Российской Федерации от 26 декабря
2014 г. № 1521 «Об утверждении перечня национальных стандартов и сводов правил (частей
таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной
основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический
регламент о безопасности зданий и сооружений» и приказа Министерства регионального
развития Российской Федерации от 27 декабря 2011 г. № 605 «Об утверждении свода правил
«СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп
населения» (СП 59.13330.2012)».

 Период проведения работ: до 2030 года

 Ожидаемый результат: доступность объекта маломобильным группам населения.

	УТВЕРЖДЕНО
	Приказом директора от 14.09.2023 № 390